

Naturskyddsföreningen Kristianstad och Bromölla

Årsberättelse för år 2021



Naturskyddsföreningen Kristianstad och Bromöllas styrelse redogör härmed för föreningens 100:e verksamhetsår:

Styrelsen har bestått av följande personer:

Valda för år 2021:

Ordförande Rune Stenholm Jakobsen

Kassör Anders Johansson

Övriga styrelseledamöter:

Valda för år 2021:

Karin Bergendal

Patrik Björkman

AnnaMaja Lindblom

Valda för år 2021 – 2022

Christer Neideman

Anders Sigfridsson

Ola Svensson

Revisorer

Glenn Nilsson

Bertil Troberg

Revisorssuppleanter

Sven Birkedal

Agnetha Björklund

Valberedning

Lena Grollmuss, Kenth Ljungberg och Anita Nilsson

Funktioner inom styrelsen

Vice ordförande

AnnaMaja Lindblom

Sekreterare

Anders Sigfridsson

Postmottagare

Rune Stenholm Jakobsen

Utbildningsansvarig

Ola Svensson

MEDLEMSSTATISTIK

Enligt Riksföreningens uppgifter hade vår krets 1158 medlemmar under 2021. Av dessa var 802 fullbetalande, 355 familjemedlemmar och 1 ständig medlem.

EKONOMI

Det gångna året har kretsen mottagit gåvor och bidrag. De kommunala bidragen var på 5 000 kronor, medlemsåterbäringen från SNF var på 20 060 kronor och från Kristianstads Renhållning (pant) fick vi 28 809 kronor.

Största utgiftsposten har varit trycksaker på 58 087 kronor i vilken bl.a. Cykelkartan, förenings-, program- och jubileumsbilagor ingår. På grund av pandemin var kostnaden för aktiviteter så låg som 3612 kronor. Denna summa kan härledas till Klädbytare dagen. Kostnaden för åtgärder inom naturvården blev 6 135 kronor och avser stängslingsarbete i Edenryd samt utsättning av fältvädd i Kjuge.

Årets resultat slutade på minus 23 068 kronor.

STUDIECIRKLAR/ARBETSGRUPPER

Remissgruppen

Remissgruppen har utgjorts av styrelseledamöterna. Anders Johansson har skrivit kretsens remissvar. Dessa redogörs för under rubriken ”Samråd, remisser mm” längre fram i årsberättelsen.

Floravårdsgruppen

En konsekvens av pandemin medförde att ett fåtal inomhusmöten genomfördes i Studiefrämjandets lokal. Underlaget utgjordes av ”Växtvärldens uppkomst och utveckling”. En relativt nyutkommen bok av L.O Björn m.fl. och samlade ca 6 deltagare/tillfälle.

Inplanerade floravandringar genomfördes med gällande restriktioner och rekommendationer i Klackabacken, Valje halvö, Degeberga backar, Bokenäset, Nymölla samt Ivö klack. Tillkommande, De Vilda Blommornas Dag, genomfördes under betryggande arrangemang vid Lilla Kungsleden, Mosslunda och golfbanan i Åhus.

Klimatverkstad

Christer Neideman och Rune Stenholm Jakobsen håller i denna studiecirkel som är ett samarbete med FN-föreningen och Fridays For Future. Klimatverkstad är öppet för icke-medlemmar. Syftet är att trycka på klimatarbetet lokalt genom att undersöka problem och lösningar. Syftet är också att vara ett forum för organisationerna mellan kommunens samrådsmöten för klimatet.

Klimatverkstad har varit en grund för gemensam opinionsyttring. Under året har vi haft bra deltagande, ca runt 10 personer per gång på 12 zoomträffar. Vi har även sammanställt flera stycken levande dokument och videon som finns tillgängliga på hemsidan.

Handla Miljövänligt-gruppen

bestod i början av fyra personer – och då räknades våra träffar som en studiecirkel. När vi närmade oss hösten och den extrainsatta klädbytdagen i vecka 40, var vi två personer kvar i ledningen (Karin Bergendal och AnnaMaja Lindblom). Vi har ett gott samarbete med Hermine Wendt Linder i Hälsoträdgården i Kristianstad – detta år under vårmarknaden och i julbasaren.

FÖREDRAG, EXKURSIONER M.M.

Under januari 2021 tvingades vi ställa in den planerade Örndagen respektive Örnbusen på grund av coronapandemin.

Bevara mörkret. Lördagen den 20 februari

En kvällspromenad i Kristianstad tillsammans med Cecilia Wide, en av Skånes största kännare av ljusföroreningars skadliga inverkan på det levande runt omkring oss. Arenan och dess omgivning badade i konstgjort ljus av olika slag. Löv satt kvar på träden, för de uppfattade natten som en ständig dag och inrättade sitt liv därefter.

Klimatläget i Kristianstad – uppföljning. Måndagen den 22 februari

Vi var 17 deltagare på detta webinarium med Kristianstads kommuns klimatstrateg. Vi gick igenom kommunens utmaningar och aktuella planer på utsläppsminskning. Särskilt transport och jordbruk togs upp och många goda frågor kom upp.

Rune Stenholm Jakobsen

Skådartur längs Skräbeån 27 februari

Det var vår i luften och blåste bara svagt från NV. För några dagar sedan var det ordentligt vinter men sen hade det blivit varmare och is och snö var borta. Under natten var det strax under nollan men temperaturen steg snabbt. Vid Kvarnen samlades 22 personer (varav 13 kvinnor) och ledaren Nils Waldemarsson. Vi fick klara Coronarestriktioner innan vi började vandringen söderut längs ån.

Nils stannade med jämna mellanrum och berättade om vad vi hörde och förväntades se och inte se just nu. Gärdsmygarna har farit illa och det är ont om mesar. Vi hörde dock talgoxar och blåmesar och en smådopping visade sig för någon. En död häger visade på hur svårt de har haft det i år. Nere vid havet fanns gravänder, 1 strandkata, 2 större strandpipare men annars mest gäsänder. 1 havsörn seglade förbi. Den nya biogasanläggningen hördes svagt (väntar fortfarande på att användas) och avloppstuben var äntligen nedgrävd. Nils berättade om högen som backsvalorna flyttat in i och som fått vara kvar efter han hade ringt. Sen gick vi norrut och över den svajige bron. Inga strömstarar eller kungsfiskare eftersom det var för

mycket vatten. Däremot hörde vi bofinkssång och såg ett gäng övervintrande starar. Pestskräpen var i knopp men övriga vårblommor hade inte kommit i gång än.

Åter vid Kvarnen fikade vi och K-Bladet anslöt. Vad reportern Henrik Nordell lyckades fotografera vet jag inte för inget nytt tillkom under vår fortsatta vandring norrut. Vid stoppet vid det stora öppna fältet fick vi se ännu en havsörn, ormråkar, glador och 1 sånglärka.

Totalt blev det 37 olika fågelarter. Tack Fågelklubben och Nils för att vi fick hänga med.
Barbro Ahlner

Skogsexkursion på Balsberget söndagen den 14 mars

Balsberget är ett naturreservat i Kristianstad kommun som till stora delar består av bokskog. Här finns också en del ekar som är rester från de halvöppna hagmarker som fanns här förut. Bokskogen i sig har alltså inte särskilt hög kontinuitet, men den kalkrika berggrunden och den höga luftfuktigheten gör att naturvärdena är höga och här finns gott om signalarter.

Under dagen tittade vi även på en del vanliga mossor och lavar, då det är viktigt att lära sig känna igen även dem för att sedan kunna sälla ut de ovanligare arterna.

I början gick vi igenom produktionsskog av gran med låga naturvärden där marken domineras av ett fåtal vanliga arter.

Första stoppet med naturvårdsarter blev Balsbergsgrottans mynning och en ruin i närheten. På de lodräta, nedsänkta stenblocken här fanns det gott om signalarter så som platt fjädermossa, porellor, klockmossa och traslav. Närmare Balsbergets topp hittade vi en trolig ekticka.

Dagens mest artrika lokal var en annan ruin med omgivande stenblock längs den gula vandringsslingan. Förut tidigare fynd som fanns även här hittade vi dessutom tre arter av baronmossor.

Maria Thy

Miljöläget i Kristianstad 15 mars 2021

Kristianstads kommuns miljöstrateg Kajsa Aldman redovisade kommunens pågående miljöarbete. Man har nyligen utvärderat miljömålsarbetet och står nu i ett internt strukturskifte där man ska bestämma sig för nya mål och arbetsmetoder. 9 deltagare var med och lyssnade och ställde frågor.

Ansvarig: Rune Stenholm Jakobsen

Arbetsdag på Skogstorpet Månsas lördagen 20 mars

När man väl hittat dit, vilket inte är helt solklart, var det värt det. Vi var 13 personer (varav 5 kvinnor och ett barn) från Regionmuséet, Skåneshembygds Förbund, Oppmanna-Vånga hembygdsförening och vår krets.

Vädret var drägligt och det räfsades löv, klipptes grenar m.m. Sen umgicks vi och diskuterade båda stort och smått. Hur ska man ta bort den välförgrenade avenboken som ger så mycket svärnedbrytbara löv utan att det blir röjgödslingseffekt och ska man ympa in de gamla

äppelsorterna på en ny grundstam när det gamla äppelträdet blåst ner? Den blåa dörren förundrade jag mig över men det var troligen så den sista ägaren hade målat den i just denna kulör. Han som bodde här utan el men med telefon.

Månsas är väl värt ett besök och nästa gång det är arbetsdag är den 7 juli. Kom med och trivs.
Barbro Ahlner

Årsmöte 31 mars

Årsmötet hölls denna gång via Zoom på grund av Coronapandemin.

Annandagspåsk på Håslövs ängar 5 april

Fem personer gick rundan runt Håslövs ängar i kallt och ruggigt väder under ledning av Evert Valfridsson från Fågelklubben.

Cykelläget i Kristianstad 15 april

16 deltagare följde denna intensiva timmes webinar där Kristianstads kommuns trafikplanerare Åsa Hammarstedt redogjorde för utvalda cykeldelar i Trafikplan2019 och Magnus Lund, klimatstrateg, redogjorde för kampanjer och klimatrelaterade frågor. Rune S Jakobsen och Tomas Stanislawski redovisade svar på frågor ställda till tekniska förvaltningen. Målet var att lyfta fram den till stora delar ambitiösa trafikplanen och få reda på det aktuella läget och vad som väntar om hörnet. Ett lyckat webinar.

Studiebesök på Holma skogsträdgård 25 april

18 deltagare delade i grupper för denna utomhusaktivitet i skogsträdgården vid Holma folkhögskola. Vi pratade om omställning i livsmedelproduktionen och ekosystemtjänster där agroforestry eller skogsträdgård har stora fördelar. Deltagare inspirerades av föregångsexempel på Holma och fick med tips hem om att odla mat med träd och buskar. Det blev avslutningslunch med smakprov från växtriket.

Floravandring vid Klackabacken 4 maj

Sju personer vandrade under Floravårdsgruppens ledning längs den före detta järnvägen upp från Skepparslövs kvarn till Klackabacken. När hålnunneörten och gulsipporna tätade vek vi av upp genom den vackra lövskogen, där marken var täckt av vårens blommor. Vi stannade en stund uppe på toppen vid de gamla skansarna från 1600-talet, där svenskarna hotade och så småningom besegrade danskarna. Backsippor, mandelblom och bokarv var några arter vi hittade på betesmarkerna på väg tillbaka till kvarnen. Det hotande regnet försvann spårlöst och vi fick en fin vandring!

Christer Neideman

Vår i Hälsoträdgården 28, 29, 30 april & 5, 6, 7, maj

Under sammanlagt 6 dagar deltog vi i Hälsoträdgårdens vårfirande med bokbyte. Böcker om djur, växter, trädgård och annat som har med natur att göra bytte händer och fick nya hem! Några dagar hade vi fint väder och några var det sämre. Trots detta var många intresserade!

AnnaMaja Lindblom

Tivoliparken torsdagen den 13 maj

Årets vandring på Kristi Himmelsfärds Dag samlade i år en litet mindre skara än vanligt. Lökväxterna i rabatten mellan teatern och Helge å var ännu inte i sitt bästa flor, för våren var kylig. Men alla kunde få uppleva de blommor som var kvar på hybridkejsarolvonet och njuta av den härliga doften.

Floravandring på Valje halvö 19 maj

Det utlovade regnet lyste med sin frånvaro och de 18 deltagarna kunde njuta av en fin vandring i Sölvesborgs kommuns mest välbesökta naturreservat.

Anders Johansson hälsade oss välkomna för floragruppens räkning. Sen berättade undertecknad om området och herrgårdens historia. Det finns mycket information att hämta under Naturvårdsverkets ”Skyddad Natur” i boken Valje gård av Hans Milton och på Life-Bridging the Gap:s hemsida och facebookside.

Valje halvö ingår i ekprojektet Life-bridging the Gap som mellan 2016 -2022 ska förbättra statusen i värdefulla ekområden. Genom restaurering, plantering, ekoxekomposter, mulmholkar och veteranisering (unga träd tillförs skador för att få mikromiljöer som i äldre träd) ska man få alla sällsynta insekter, svampar, lavar, de 10 fladdermössarterna m.fl. att trivas och leva kvar.

Ulla Berglund som ingår i floragruppen visade oss åtskilliga exempel på vad som är typiskt för reservatet som i flera hundra år varit ett parkliknande landskap med bete och vad som har gjorts och görs under ekprojektet.

Under vandringen tittade vi på många örter. Naturligtvis höll vi coronaavstånd så jag kan ha missat några. Vit- och gulsipporna var nästan överblommade och av de 4 olika vårlöksarterna såg vi inte mycket. Däremot visade vi på myskmadra, bokarv, löktrav, lundviol, tandrot, mandelblomma, gullviva, buskstjärnblomma, skogsbingel, olika maskrosor, förgätmigej veronicor och smörblommor av de roligare och brännässla (röjgödseffekt) , snärjmåror...

Klockan var en bra bit över 20 när de sista gav sig hem efter en uppskattad tur.

Barbro Ahlner

Biologiska mångfaldens dag – Spindelletande i Friseboda lördagen 22 maj

Spännande väntan! Hittade vi den akut hotade Klittvargspindeln? Om ett par veckor får vi svaret. Om det blir jackpot så är första gången på nästan 30 år den rapporterats i Sverige.

Naturreservatet Friseboda är det enda stället i landet den hittades, förutom ett fynd vid vitemölla 1952. Vi håller tummarna och tackar Lars Jonsson som guidade oss igenom sandspindlarna och som själv var den som upptäckte Klittvargspindeln här 1992.

Det blev en härlig varm dag i sanden på biologiska mångfaldens dag med 8 deltagare.

Rune Stenholm Jacobsen

Floravandring på Degeberga backar måndagen 7 juni

17 personer fick se den vackra floran under ledning av Kjell-Arne Olsson och Anders Johansson från Floravårdsgruppen. Speciellt tittade vi på sandstärpsfloran på Söndre klacks slutning med de sällsynta gräsen tofsäxing och sandtimotej och de vackra sandnejlikorna.

Storkdag i Viby lördagen 12 juni

Cirka 45 personer samlades för att se de två storkungarna på gårdsbutiken i Viby ringmärkas. Volontären Anders Ekdal och dottern Elsa plockade ner storkungarna från boet och ringmärkte dem inför publiken. För första gången häckade det i år fyra par storkar i Viby och antalet ungar hos de friflygande skånska storkarna var ovanligt högt.

De vilda blommornas dag 20 juni i Bromölla (Lilla Kungsleden)

Dagarna innan var det mycket varmt och informationen om vandringen var inte perfekt (Infobladet kom ut samma dag)

Vid startplatsen vid "Kungsstenen" infann sig ledaren Barbro, 2 från K-Bladet, ett par som hade arbetat på Årup på 1950-talet och en till.

Det blev en lång introduktion innan vandringen – om vilda blommornas dag, biologisk mångfald, olika växtsätt och om Årup, parken, allén och kungarna. Vi tittade på alla växter på p-platsen och jämförde blåhallon och björnbär. Vandringen blev på grund av hettan förkortad till enbart parken som anlades i slutet av 1700-talet och numera har brist på ljus ner till marken. Vi betraktade de enormt stora ekarna, skogslönnarna, sykomorlönnarna och lärkarna. Lönnarna är i särklass bäst på att föröka sig och olika ljuskrav och invasiva arter diskuterades. Storrans verkar trivas men inte mycket mer. Rundan i parken är fin men så många vilda växter bjöds det inte på. Deltagarna fick en broschyr med dessa växter har jag sett i år och en påse ängsfrö. De växter vi såg tittade vi på och namngav. Vilka? Åk dit och titta....

Barbro Ahlner

De vilda blommornas dag på golfbanan i Åhus söndagen den 20 juni 2021.

18 personer samlades vid golfbanans cykelparkering för att under Kjell-Arne Olssons ledning studera floran på golfbanan i Åhus. Vädret var kanske i varmaste laget, ca 26 grader, soligt och en svag östlig vind. Det hade gått ganska lång tid sedan det regnade, och i flera dagar hade det också varit mycket varmt. Det skulle dock visa sig, att växtligheten här klarat sig någorlunda bra.

Vi började med att gå västerut, och Kjell-Arne visade snart på några växter som är typiska för trakten, som blåeld, pukvete, puktörne och knylhavre. Lite längre fram fick vi oss presenterat sandvita och jordklöver, som också är typiska för Åhus.

Vi passerade också några jordvallar, där vi såg mycket av hamnsenap, en del dillsenap (stillfrö), volgasenap och taggsallat. Taggsallaten är egendomlig på det viset att bladen är ställda på högkant.

I tallskogen längre västerut växte mycket kaprifol och en del mjölkört. Av den senare såg vi ett exemplar, som precis börjat blomma, vilket var ovanligt tidigt. Vid och utanför golfbanans gräns i väster växer många fältsippor, som vi lätt kände igen på de karakteristiska fruktställningarna.

Vi inspekterade ”Kjell-Arnes håla”, en grund grop, där man för länge sedan lagt grässvål som tagits där bowlinghallen nu ligger. Där fanns det mycket sällsynta växtsamhället sandstäpp, som på detta sätt räddades. Här kunde vi se de för sandstäppen typiska arterna sandvita, flentimotej och tofsäxing. Här var också ganska mycket gul fetknopp, som dock inte är begränsad till sandstäpp.

Den här gången bjöd inte golfklubben på tipsrunda och varm korv, eftersom smittläget motiverade försiktighet, men de som hade med sig fika avslutade vandringen med att inta den sittande på en rad med stenar som låg längs med vägen till brukshundsklubben.

Anders Sigfridsson

De Vilda Blommornas dag Mosslanda 20 juni 2021

Denna lokal är känd för sin rika orkidéflora och visade upp på dess förekomster. Fokus på vandringen stod också på arter som karakteriserar ogödslade naturbetesmarker. Flera indikatorväxter kunde påträffas som visar på områdets höga värde.

Tivoliparken torsdagen den 24 juni

Något deltagarna fick upptäcka var körsbärskornellens bär. De som sitter kvar på trädets grenar når man knappast – men de nedfallna kan man smaka på. Blommorna som bären utvecklas från, är bland de första som slår ut på våren, med iögonfallande gula ståndare.

Bokenäset, floravårdsgruppen torsdagen den 1 juli

Det var inte många som slöt upp på samlingsplatsen vid Oppmanna kyrka. Kjell-Arne Olsson ledde oss runt den norra delen av Bokenäset, en lövskogsklädd ås i nord-sydlig riktning invid Oppmannasjön. Naturreservatet bildades för sin intressanta svampfloras skull. Vi fick se den utlovade mattan av skäfte (skavfräken) i slutningen från markvägen ner mot sjön. Alla stjälkarna kan tillhöra samma individ och den är förmodligen mycket gammal. De styva stjälkarna användes förr att skura grytor med.

Floravandring längs med Skräbeån 20 juli

11 personer samlades vid Nymölla kvarn denna varma sommarkväll. En av dessa var Kjell-Arne Olsson som ledde vandringen längs med åns östsida ner till havet och efter fiket tillbaka över bron och på västsidan. Kjell-Arne inventerade hela Gualöv och Ivetofta socknar 1984-87, Floran har förändrats mycket tyvärr till det sämre. Då var det öppet ner till ån och sandbankar med ävjobroddsamhällen vid mynningen. Nästan alla de mer ädla vattenväxterna är numera ett minne blott och längs ån finns en tät trädridå med mest al. Vi blev dock visade ett flertal växter strutbräken, knölsyska, hampflockel, fackelblomster, bosyska, ängsruta och långsvingel för att nämna några. Nere på stranden tittade vi på rödtoppa, sandstarr m.m. Tack för en trevlig tur denna torra sommar 2021.

Barbro Ahlner

Floravandring på Ivö klack 11 augusti

Vi klarade oss utan regn denna gången också. Det blev en sensommarkväll i behaglig temperatur och en fin vandring i sakta mak. 26 personer infann sig på p-platsen Ivö klack. Tyvärr hade huvudledaren fått förhinder och floravårdsgruppen i övrigt fick hoppa in med kort varsel. Ulla Berglund tog snällt nog huvudansvaret. Vi var emellertid så pass många och

skulle tänka corona så det blev olika smågrupper. Vandrigen började längs med klackenleden och vi betraktade diverse vanliga och mindre vanliga växter. Hedblomster, invasiva blekbalsamin, flertal tibast, äppelros och gråal om några ska nämnas. En avstickare ner i brottet gav exempel på en annan växtlighet med vass, krissla, slankstarr, kärrknipprotsblad, massa vildlin, brakvedsplantor, spåtistel och... Här fanns många sömntornar på rosorna och en getingspindel visade sig fint. Sen tog vi fika på rastplatsen och vissa nere vid stranden. På tillbakavägen såg vi bl.a. ett bestånd lundskafing, sandtrav och stor häxört. Alla verkade vara nöjda och glada.

Tack

Barbro Ahlner

Bioblitz 15 augusti

Ca 10 deltagare var med när vi letade insekter och annat på vår Bioblitz vid Kjugekull. Kul med bivarg och praktbyxbi (på bild).

Geologins Dag söndagen den 12 september

Årets geolog Emma Rehnström förde oss till trakten av Höör. Stenskogen ser vid första anblicken ut som vilken skog som helst, men här ligger hundratals odugliga kvarnstenar dolda under mossa och gräs. I närheten finns ett gammalt upplag av beställda men ej avhämtade kvarnstenar.

Mest berömd är Höörsandstenen för att domkyrkan i Lund byggdes av den på 1100-talet. Den behövdes också på 1800-talet när man beslöt höja domkyrkans bägge torn ("Lunda pågar").

Träden i Tivoliparken torsdagen den 16 september

Hela fjorton personer gick med i Karin Bergendals lunchvandring denna småregniga torsdag. Redan i starten efter Hälsoträdgården stannade vi vid oxlarna som var fulla med bärklasar. Kommunens beslut att fälla oxelallén vid den planerade Allöskolan var ännu i färskt minne för dem som följt debatten i Kristianstadsbladet. Ja – vad ska träden vara bra för?

På övertid gick vi några till en nyplanterad redwood och en liten korkalm med minimala blad.

Klädbyttardag 2 oktober

Hela 148 plagg bytte ägare under vår klädbyttardag och resten lämnades till Röda Korset för att fortsätta göra nytta. På plats hade vi två sömmerskor som kom med tips och idéer, Anneli Hagman och Mi Möller.

Tack till alla som var med och hoppas vi ses nästa gång också, lördagen 26 mars.

AnnaMaja Lindblom

Kontinuitetsskogsbruk söndagen den 3 oktober.

Anders Ekstrand från Naturskyddsföreningen i Göinge visade lövskogar i Breanäs och Bosarp, som numera sköts på ett naturvänligt vis – så kallat kontinuitetsskogsbruk.

Bergarundan söndagen den 10 oktober

Vi gick så nära klippbranterna ner mot Oppmannasjön som den ganska färska vandringsleden förde oss; vid Arkelstorpsviken i Sjöriket Skåne. Av dessa ser man ingenting alls från landsvägen. En del av leden går genom ett stycke förvildad lövskog med slingrande murgröna och kaprifol.

Ljusföreningar onsdagen den 27 oktober

Ulrika Tollgren var inbjuden att berätta om allvarliga ljusföreningar och vad de ställer till med i vår tid. Människor och myndigheter planerar bara för sina egna behov av trygghet och ”ser” inte problemen som uppstår för övriga levande varelser. USA och flera länder i Europa har kommit mycket längre med att planera villaområden och städer så de stöttar växters och djurs urgamla livscyklar. Behov som alltså många fler än fladdermössen har...

Julprylsbyte 1 - 3 december

Vi var med på Hälsoträdgårdens julbasar med julprylsbyte. 11 julprylar bytte ägare vilket kanske verkar lite men aktiviteten kommer bli mer populär för varje år! Dessutom var vi med i P4 Kristianstad på torsdagen!

AnnaMaja Lindblom

Annandagjulpromenad på Linnérundan söndagen 26 december

Cirka 25 annandagsvandrare samlades vid naturum på en kall men solig morgon. Det låg cirka 5 cm snö på marken och endast själva årännan var isfri. Den övervintrande pilgrimsfalken satt orörlig och övervakade vår vandring. Isternäset var fågeltomt men en havsörn satt i ett träd upp mot Araslövsjön. Vid fikastunden vid Lillö visade sig en varfågel, som vi sedan såg mycket bra närmare Lillö kungsgård. När vi kom in på Härlövs ängar flög fyra starar och tre rödvingetrastar förbi och två unga havsörnar följde ån i riktning norrut. Sammanlagt lyckades vi se 29 fågelarter, men inga blommande växter alls denna gång.

Christer Neideman

NATURVÅRD OCH MILJÖVÅRD

Naturvårdsåtgärder bekostade av föreningens naturvårdsfond

Föreningen har planterat ut fältvädd i närheten av Kjugekull för att gynna den sällsynta fjärilen rosenmott. Föreningen har bekostat material till en inhägnad för att skydda ett fältnockebestånd i Edenryd.

Länsstyrelsens gåsgrupp för förvaltning av gäss och tranor på Kristianstadsslätten

Skördeskador har förebyggts genom att Göran Frisk varit ”skrämselkonsulent”. Man har också haft några ”gåsåkrar” för att locka gåsflockarna från värdefulla grödor. Tranmatningen

vid Pulken fungerade mycket bra, men det blev inga tranvärdar på grund av Coronapandemin. Föreningen har varit representerad i gruppen genom Christer Neideman.

Storkprojektet

I Viby häckade fyra friflygande par. I Härnestad häckade tre friflygande par. I Hovby fanns ett par. 19 ungar blev flygga vilket är rekord.

Utfodring av övervintrande örnar

En örnåtel har funnits vid Tosteberga under vintern. Utfodringen med strupar och lungor från Scan har skett från december till februari. Familjen Jarnemo och Nils Waldemarsson skötte matningen.

Kristianstads Vattenrike

Föreningen har varit representerad i samrådsgruppen för naturvård i Biosfärområdet Kristianstads Vattenrike genom Christer Neideman och Ola Svensson.

Grundvattenråd för Kristianstadsslätten

Föreningen har varit representerad i rådet genom Barbro Ahlner.

Vattenråd för Skräbeån och Ivösjökommittén

Föreningen har varit representerad i vattenrådet genom Barbro Ahlner och i kommittén genom Ola Svensson.

Österlens Vattenråd

Karin Bergendal representerar föreningen i vattenrådet.

Helgeåns vattenråd

Christer Neideman har varit med i vattenrådets styrelse.

Kristianstads kommuns samrådsgrupp för klimatet

Föreningens representanter är Rune Stenholm Jakobsen och Christer Neideman. Gruppen har haft fyra möten under året. Vår studiecirkel "Klimatverkstad" används för att förbereda inför kommande samrådsmöten.

Klimatneutrala Kristianstad

Kommunen har under året startat projektet Klimatneutrala Kristianstad 2030. Föreningen deltar i projektets referensgrupp genom Rune Stenholm Jacobsson och Christer Neideman.

OPINIONSARBETE

Under året 2021 har föreningen skickat 17 insändare till Kristianstadsbladet, varav 11 har publicerats. 5 andra aktörer har stått som medinsändare vid olika tillfällen.

2 pressmeddelanden har gjorts. Dessutom intervjuades föreningen i Kristianstadsbladets Klimatfredag den 24 september 2021 i samband med Framtidsveckan.

Pressmeddelanden

**Ny cykelkarta från Naturskyddsföreningen i samarbete med Kristianstads kommun
2021-08-05**

**100- årsjubileum – Naturskyddsföreningen i Kristianstad och Bromölla 1921-2021
2021-09-04**

Insändare

**Kommunen måste agera mot bilismen. Originalrubrik: Politik för en bättre framtid
Publicerad 22 januari**

Ett grönare Skåne kräver en grön energipolitik Publicerad 26 jan 2021

Helt felaktiga argument används om vindkraften Publicerad 2 feb 2021

Elförsörjning. Verbala rallarsvingar mot vindkraften. Originalrubrik: Ny vindkraft är lönsam

Publicerad 10 feb 2021

De genomsnittliga elpriserna sjunker! Ej publicerad 25 feb 2021

Inget händer. Cykling är ingen gullig fritidssyssla, kommunen Publicerad 8 maj 2021

**Ohållbar journalistik att stötta ett kalasande näringsliv (Bladets rubrik) Replik -
Publicerad 16 aug 2021**

Utopi, Broman Ej publicerad - Replik till Broman

Fossilindustrin köper plats på ledarsidan Ej publicerad - Replik på ledaren 21 aug 2021

Ledare ger missledande bild Publicerad 4 sept 2021

Debattartikel i Bladet 2021-09-03 Publicerad runt 15 sept 2021

**SKROTA PLANERNA PÅ ETT FRAMTIDA VÄGBYGGE I VÅRT UNIKA
VÅTMARKSOMRÅDE! Publicerad 20 sept 2021**

Balans istället för tillväxt Ej publicerat 19 okt 2021

Planeten anropar kommunfullmäktige! Ej publicerad 8 nov 2021

Bromöllas miljöarbete – en mörk spiral neråt Publicerad 11 nov 2021

**Vi som vill cykla på Härlöv är oroliga. Originalrubrik: Oro över Härlövstrafikens
cykellösningar Publicerad 1 dec 2021**

Tack för höjda klimatambitioner Ej publicerad 8 dec 2021 20 jan 2021

INTERNET

Hemsidan och Facebook

Hemsidan har uppdaterats av AnnaMaja Lindblom, Barbro Ahlner och Christer Neideman. Föreningen har också en Facebookgrupp, och dessutom en speciell Facebookgrupp för Floravårdsgruppen samt för Natursnokarna. Facebooksidan sköts av AnnaMaja Lindblom och Rune Stenholm Jakobsen.

Sländan

Databasen har uppdaterats och innehåller foton av mer än 1400 arter som finns i våra kommuner.

SAMRÅD, REMISSER, MM

Följande remisser och samråd har besvarats av Naturskyddsföreningen Kristianstad och Bromölla.

Boarps hed 210111. Föreningen positiv till reviderad skötselplan och att resurser tillförs för att säkra målen. I ett vidare perspektiv utöka arealen för denna minskande biotop.

Degeberga Vattenskydd 210113. Reviderad plan med skyddsföreskrifter. Föreningen positivt till detta, men också att den tertiära zonen utökas för att säkra Segesholmsåns avrinningsområde.

Vångaberget 210127. Samrådsunderlag angående förlängd täktverksamhet inom befintligt område. Tre riksintressen berörs. Kontinuerliga naturvårdshöjande åtgärder för att minimera intrånget.

Södra Äspet 210322. Föreningen positiv till förslaget om bildande av naturreservat, men ställde också frågan om att införliva Yngsjö 2:4 som ligger mellan de båda delreservaten.

Ripa Lantbruk 210416. Animalieproduktion som härstammar från naturbetesmarker har stort värde ur biologisk mångfaldssynpunkt. En utökad djurbesättning måste ha tillgång till hag- och ängsmarker. I annat fall förordades ett noll-alternativ.

JKN Önnestad 210531. Ett samrådsunderlag angående avfallshantering Assaretorp 1:37. Området gränsar till ett rekreationsområde av högsta klassning och ett stort regionalt värde. En framkomlig väg att flytta till liknande ljudalstrande miljöer. Avvaktar natur- och bullerutredning.

Lindals kyckling 210609. Fjäderfäproduktion har lägre klimatpåverkan än annan animalieproduktion, men sämre miljönytta. Generellt bättre djurhållning än importerat. Alternativ 1 förordades. Foderstat ej innehålla importerad soja.

Ekenabben/Kvarnäs 210809. Föreningen positiv till förslaget, men det delvis fragmentariska intrycket borde införlivas en helhet.

Yllefabriken 20 m.fl 210810. Föreningen såg positivt på detaljplanen att iscensätta ekosystemtjänster i ett område med mycket hårdgjorda ytor.

Yngsjö 12:169 210916. Upphävande av avstyckningsplan inom reservat Södra Äspet. Positiv till detta och framförde ånyo införlivande av Yngsjö 2:4.

Åhus 552:52 211001. Samrådshandling angående utökade p-platser vid evenemangsstranden. Föreningen avstyrker planerna. Grönstrukturen är viktig att bevara i ett hårt exploaterat, tätortsnära kustområde. Alternativa lösningar, GC- vägar, kollektiva färdlösningar mm är att föredra.

Östra Vram 211005. Detaljplan för exploatering. Stora hårdgjorda ytor och föreningen synpunkter på dag- resp. Spillvattenhantering för att minimera föroreningar till Vramsån och slutligen Hanöbukten.

CRV Krstd 211008. Ändringstillstånd för Centrala Reningsverket Kristianstad. Föreningen förordade alternativ 2 och dessutom med tanke på slutliga recipienter att en våtmarksyta anläggs.

Åhus vattenskydd 211026. Föreningen såg positivt på föreslagna skyddsföreskrifter.

Åhus 42:165 211206. Samrådshandlingar där föreningen påpekade, att ta fasta på karaktären av Åhus sandiga marker med tillhörande fauna och flora i ett annars hårt exploaterat område.

Önnestad 112:1 211208. Detaljplan med anspråkstagande av jordbruksmark för bostadsändamål. Föreningen ser behovet av bostäder med näraliggande kollektiva resor. Kompensatoriska åtgärder utmed Bockebodabäcken för att öka den biologiska mångfalden.

STYRELSEMÖTEN

Styrelsen har sammanträtt den 18 januari, den 23 februari, den 7 april, den 27 april, den 20 maj, den 9 juni, den 9 augusti, den 14 september, den 13 oktober och den 9 november.

LÄNSFÖRBUND OCH RIKSFÖRENING

Karin Bergendal är ledamot i styrelsen för Naturskyddsföreningen i Skåne, vårt länsförbund.

Kretsens kontaktperson i länsförbundets styrelse är Anders Ekstrand.

Karin Bergendal är länskontakt i Skåne för nätverket Handla Miljövänligt.

Patrik Björkman och AnnaMaja Lindblom deltog som våra ombud i länsstämman som hölls digitalt.

Karin Bergendal och AnnaMaja Lindblom deltog som våra ombud i riksstämman som hölls digitalt.

För styrelsen

Kristianstad den 1 mars 2022

Rune Stenholm Jakobsen

Ordförande

Anders Sigfridsson

Sekreterare